ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 3191/QĐ-SGTVT
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 10 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM ĐĂNG KIỂM XE CƠ GIỚI 50 – 02S

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 04 năm 2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Quyết định số 45/2005/QĐ – BGTVT ngày 23/9/2005 của Bộ Giao thông vận tải về việc quy định điều kiện thành lập và hoạt động của Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới;
Căn cứ Thông tư số 11/2009/TT-BGTVT ngày 24/6/2009 của Bộ Giao thông vận tải về quy định điều kiện đối với Trung tâm Đăng kiểm phương tiện giao thông cơ giới;
Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-UB ngày 09/1/1991; Quyết định số 53/2008/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2008 của Uỷ ban nhân dân TP. Hồ Chí Minh về việc đổi tên Sở Giao thông – Công chính thành Sở Giao thông vận tải trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố;
Căn cứ Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 18/9/2007 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở giao thông – Công chính ( nay là Sở Giao thông vận tải ) ký quyết định phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động của các đơn vị trực thuộc;
Căn cứ Quyết định số 437/QĐ – UBND ngày 26/1/2006 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc chuyển Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới 50 – 02S từ doanh nghiệp Nhà nước hoạt động công ích sang đơn vị sự nghiệp có thu;
Căn cứ Quyết định số 183/QĐ – UBND ngày 14/01/2008 của Ủy ban nhân dân thành phố về Bổ sung chức năng hoạt động dịch vụ cho Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới 50 – 02S;
Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới 50 – 02S tại tờ trình số 101/CV – TTĐK 50-02S ngày 05 tháng 10 năm 2009;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ và Lao động,
QUYẾT ĐỊNH :
Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này, bản quy chế về tổ chức và hoạt động của Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới 50 – 02S.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các Ông (bà) Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng TCCB & LĐ Sở, các phòng chức năng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở và Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới 50 – 02S có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- UBND.TP ( để báo cáo );
- Sở Nội vụ. TP;
- Cục Đăng kiểm Việt Nam;
- TT.ĐU Sở, Công đoàn, Đoàn TNCS Sở;
- BGĐ : GĐ, PGĐ Thanh;
- Lưu VP, P.TCCB (Ng – TTXCG 50-02S).
	GIÁM ĐỐC

Trần Quang Phượng

QUY CHẾ
VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM ĐĂNG KIỂM XE CƠ GIỚI 50 – 02S
(Ban hành kèm theo Quyết định số 3191 / QĐ-SGTVT ngày 15 tháng 10 năm 2009 của Giám đốc Sở GTVT TP. Hồ Chí Minh)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới 50-02S ( sau đây được gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị trực thuộc Sở Giao thông Vận tải Thành phố Hồ Chí Minh ( Sở GTVT) thực hiện công tác đăng kiểm các phương tiện cơ giới đường bộ đang lưu hành và một số hoạt động dịch vụ được Nhà nước cho phép.

Trung tâm là đơn vị sự nghiệp có thu tự đảm bảo toàn bộ chi phí hoạt động thường xuyên ( gọi tắt là đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi phí), có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Ngân hàng và kho bạc Nhà nước để hoạt động.

Tên giao dịch là : Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới 50-02S.

Trụ sở Trung tâm : đặt tại số 343/20 Lạc Long Quân, phường 05, quận 11, Tp.HCM.

Điện thoại liên lạc : 08.38601986 - Fax : 08.38603287

Điều 2. Trung tâm hoạt động theo nguyên tắc

1. Trung tâm chịu sự quản lý và chỉ đạo trực tiếp của Sở GTVT đồng thời chịu sự quản lý, hướng dẫn của Bộ Giao thông Vận tải, Cục Đăng kiểm Việt Nam và các Ngành liên quan về khoa học kỹ thuật, chuyên môn nghiệp vụ và trang thiết bị kiểm định trong hoạt động của Trung tâm.

2. Mọi hoạt động của Trung tâm phải đảm bảo tuân thủ theo luật pháp hiện hành, các văn bản pháp quy có liên quan và các chủ trương, chính sách của Thành phố.

3. Bảo đảm nguyên tắc Đảng lãnh đạo trong các định hướng quy hoạch chiến lược phát triển chuyên ngành tại Trung tâm.

4. Chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê và thực hiện đầy đủ các quy định của cấp trên về tổ chức và quản lý chuyên ngành.

Chương II
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA TRUNG TÂM
Điều 3. Nhiệm vụ

1. Xây dựng, trình Giám đốc Sở GTVT Thành phố kế hoạch ngắn hạn, dài hạn và hàng năm về công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ ( sau đây gọi là xe cơ giới ), xe máy chuyên dùng của Trung tâm.

2. Tổ chức thực hiện việc kiểm định và cấp giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường cho xe cơ giới, xe máy chuyên dùng tham gia giao thông đường bộ. Giám đốc Trung tâm và người trực tiếp thực hiện việc kiểm định phải chịu trách nhiệm về việc xác nhận kết qủa kiểm định

3. Giám định trạng thái kỹ thuật xe cơ giới theo yêu cầu của Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền hoặc của chủ xe cơ giới. Tham gia giám định sự cố, tai nạn giao thông liên quan đến kiểm định an toàn kỹ thuật xe cơ giới theo yêu cầu của các cơ quan chức năng, kiến nghị các biện pháp phòng ngừa.

4. Tổ chức thực hiện bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị, dụng cụ kiểm định và trình Sở GTVT xem xét, chấp thuận đầu tư trang bị máy móc, thiết bị kiểm định theo quy định của Cục Đăng kiểm Việt Nam

5. Tổ chức thu phí, lệ phí và thực hiện chế độ tài chính theo qui định.

6. Tổ chức thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học theo kế hoạch của các cơ quan quản lý chuyên ngành.

7. Thực hiện hoạt động sát hạch lái xe các hạng A1, A2, A3, A4.

8. Thực hiện các dịch vụ được Ủy ban nhân dân thành phố cho phép.

9. Tổ chức xây dựng, thực hiện hệ thống quản lý, chất lượng theo “ bộ tiêu chuẩn ISO 9000”.

10. Thực hiện chế độ lưu trữ, báo cáo theo quy định

Điều 4. Quyền hạn trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao như sau:

1. Tiến hành kiểm tra, đánh giá trạng thái kỹ thuật của xe cơ giới , xe máy chuyên dùng; nếu các kết quả kiểm tra, đánh giá thỏa mãn các tiêu chuẩn, qui định hiện hành thì được cấp các chứng chỉ chứng nhận xe cơ giới, xe chuyên dùng đảm bảo an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường được phép tham gia giao thông đường bộ.

2. Tổ chức thực hiện kiểm định và cấp giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường cho các phương tiện xe cơ giới theo định mức cho phép trên mỗi dây chuyền do Cơ quan quản lý chuyên ngành qui định.

3. Trong quá trình kiểm tra, có quyền yêu cầu chủ xe cơ giới sửa chữa khắc phục các khiếm khuyết của các hệ thống, tổng thành của xe cơ giới

4. Được ký hợp đồng các công tác tư vấn khoa học kỹ thuật và các hoạt động dịch vụ khác theo năng lực của Trung tâm.

5. Có quyền từ chối kiểm định khi xe cơ giới vi phạm các qui định hiện hành hoặc quá niên hạn sử dụng theo qui định của Chính phủ.

6. Được thu và sử dụng phí, lệ phí theo qui định.

Chương III
TỔ CHỨC BỘ MÁY HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM
Điều 5. Cơ cấu tổ chức, Bộ máy

Trung tâm do Giám đốc phụ trách chung, có một số Phó Giám đốc giúp việc theo sự phân công của Giám đốc.

Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở Giao thông vận tải bổ nhiệm, miễn nhiệm; Phó giám đốc và Kế toán trưởng Trung tâm do Giám đốc Sở GTVT bổ nhiệm, miển nhiệm theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm;

Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp việc Giám đốc Trung tâm, được Giám đốc Trung tâm phân công chỉ đạo một số công tác và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm về nhiệm vụ được phân công;

Các Tổ trưởng thuộc cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm , do Giám đốc Trung tâm bổ nhiệm, miễn nhiệm;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm xây dựng cơ cấu tổ chức bộ máy trình Giám đốc Sở Giao thông vận tải quyết định; tùy theo từng thời kỳ và yêu cầu cụ thể của công việc, Giám đốc Trung tâm đề xuất trình Giám đốc Sở GTVT phê duyêt thay đổi cơ cấu tổ chức bộ máy mới của Trung tâm .

Cơ cấu tổ chức, bộ máy của Trung tâm

1. Các phòng, Ban của Trung tâm :

a) Ban Giám đốc;

b) Tổ Hành chính - Tổ chức;

c) Tổ Kế toán tài chính;

d) Tổ Nghiệp vụ đăng kiểm;

e) Tổ Kiểm định.

2. Các bộ phận trực thuộc

a) Xí nghiệp Dịch vụ Ô tô Bình Tân – Địa chỉ : D11/6Q - Quốc lộ 1A, Phường Tân Tạo – Quận Bình Tân.

b) Trung tâm sát hạch lái xe Thủ Đức – Địa chỉ : 115/2 Đường số 5 Khu phố 2, Phường Linh Xuân – Quận Thủ Đức.

Chương IV
QUẢN LÝ TÀI CHÍNH
Điều 6. Cơ chế tài chính

Trung tâm thực hiện cơ chế tài chính theo chế độ quy định đối với đơn vị sự nghiệp có thu, tự đảm bảo toàn bộ kinh phí hoạt động thường xuyên

Quản lý vốn đầu tư xây dựng và các nguồn vốn khác theo chế độ quy định

Chấp hành nghiêm chỉnh chế độ báo cáo tài chính, kế toán, thống kê, kiểm toán, quyết toán theo quy định hiện hành và theo yêu cầu của các cơ quan chức năng của nhà nước

Hàng năm Trung tâm xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ

Chương V
MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC
Điều 7. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan

1. Trung tâm tạo mối quan hệ với các tổ chức, cơ quan, cá nhân trong và ngoài nước có hoạt động chuyên ngành kiểm định xe cơ giới, nhằm hợp tác, trao đổi kiến thức, kinh nghiệm, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để ngày càng nâng cao chất lượng công tác kiểm định.

2. Đối với các khách hàng là các tổ chức, doanh nghiệp, các cá nhân có nhu cầu về tư vấn khoa học kỹ thuật, thiết kế xe cơ giới thì Trung tâm sẽ chịu trách nhiệm về kết quả, thông qua các hợp đồng kinh tế theo qui định của pháp luật.

Điều 8. Đối với nội bộ Trung tâm

1. Trung tâm được tổ chức và làm việc theo chế độ Thủ trưởng; Cấp ủy Đảng thực hiện chức năng lãnh đạo và kiểm tra các mặt hoạt động của Trung tâm nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ của Trung tâm theo đúng đường lối, chính sách của Đảng và nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho Giám đốc Trung tâm hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức Công đoàn và Đoàn TNCS HCM Trung tâm cùng kết hợp trong việc vận động tổ chức, rèn luyện, giáo dục công chức, viên chức thi đua công tác, tham gia quản lý cơ quan. Giám đốc Trung tâm thường xuyên lắng nghe ý kiến và tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn thể trên hoạt động nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình.

3. Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm quản lý toàn diện, thực hiện kiểm tra, chỉ đạo hoạt động theo các quy định của ngành và nội quy của Trung tâm; tuyên truyền trong cán bộ, công nhân viên Trung tâm về đạo đức nghề nghiệp.

4. Các bộ phận trực thuộc phải báo cáo thường xuyên, định kỳ hoặc đột xuất mọi hoạt động hoặc phát sinh trong lĩnh vực công tác được giao với Giám đốc Trung tâm một cách trung thực, kịp thời và đúng quy định.

Điều 9. Đối với cơ quan quản lý trực tiếp

1. Sở GTVT là cơ quan quản lý cấp trên, chỉ đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện đối với Trung tâm về tổ chức, biên chế và công tác quản lý Nhà nước.

2. Trung tâm có trách nhiệm tiếp nhận tất cả chỉ thị của Sở GTVT và triển khai thực hiện kịp thời nội dung, chỉ thị được giao; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của Sở GTVT và Cục Đăng kiểm Việt Nam.

3. Đảm bảo chế độ báo cáo về tiến độ và thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch được giao.

4. Với các phòng, ban của Sở GTVT, Trung tâm có mối quan hệ phối hợp trong việc giải quyết những vấn đề thuộc về nghiệp vụ, chuyên môn.

Điều 10. Đối với chính quyền địa phương

Trung tâm chịu sự quản lý của chính quyền địa phương sở tại về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, về quản lý dân cư và lao động, về kết cấu hạ tầng trên cơ sở luật pháp của nhà nước, quy định của Thành phố; phối hợp để thực hiện tốt nhiệm vụ của địa phương trong phạm vi quản lý của ngành GTVT.

Chương VI
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 11. Trách nhiệm thi hành

1. Căn cứ vào nội dung Quy chế này, Giám đốc Trung tâm xây dựng và ban hành các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cho các phòng, bộ phận trực thuộc Trung tâm; quy định cụ thể về chế độ làm việc; chế độ quản lý theo lĩnh vực chuyên ngành, phân công, phân nhiệm cho từng cán bộ, viên chức thuộc phạm vi cơ cấu tổ chức quản lý của Trung tâm; xây dựng kế hoạch đào tạo các đăng kiểm viên và nhân viên nghiệp vụ thông qua các khóa học bổ túc, cập nhật về đăng kiểm viên để nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ ; xây dựng qui chế chi tiêu nội bộ và phương án thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định.

2. Trưởng phòng, ban thuộc Sở GTVT căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm phối hợp thực hiện đúng nội dung quy chế này.

Điều 12. Bản Quy chế này được Giám đốc Sở GTVT điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung khi cần thiết theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm và Trưởng phòng Tổ chức cán bộ & Lao động Sở GTVT ./.